^e Operantes, id est celebrantes. Viri religiosi qui de diversis nationibus Jerosolymam Paschalis festivitatis gratia confluerant. *Rabani Homil. in die Pentecostes.*

^f Quinque millia: hic forte desunt quadam in codice: Verbi gratia, tria millia, mox. Non enim quinque millia crediderunt in die Pentecostes, sed tria tantum (*Act. ii, 41*); ut apprimè noverat Rabanus, qui in homilia Dominicæ post Ascensionem ait: Advéniente Spiritu sancto..., princeps apostolorum..., multis Judæorum millibus prædicavit, ita ut ad ejus

prædicationem tria millia virorum legamus credidisse, et baptizatos esse, et non post multum temporis etiam quinque millia credidisse.

^g Consuetudinis autem Judaicæ fuit, nec duceretur in culpam more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua victum atque vestitum præceptoribus ministrarent. Hoc quia scandalum facere poterat in nationibus, Paulus abjecisse se memorat: *Nam qui non habemus potestatem sorores mulieres circumdandi, sicut et cæteri apostoli faciunt? Rabani in Matth.; ex Beda in Lucam, lib. iii, cap. 8. Homil. quadrag.* — Sed videamus quales comites haberent: Mariam Magdalenam, et Mariam Jacobi et Joseph matrem, materteram suam, sororem Mariæ matris Domini, matrem filiorum Zebedæi, et alias quas in Evangeliiis legimus. *Rabani in Matth., lib. viii, cap. 27. Beda, ibid.*

^h Fratres Domini, non filios Joseph, sed consobrinos Salvatoris, liberos Mariæ intelligimus materteræ Domini, quæ esse dicitur mater Jacobi Minoris, et Joseph, et Judæ, quos in alio Evangelii loco fratres Domini legimus appellatos. Fratres autem consobrinos dici omnis Scriptura demonstrat. *Rabani in Matth., lib. iv, cap. 12.* Quomodo Abraham et Loth fratres appellantur, cum esset Loth filius fratris Abrahamæ, et multa habes hujusmodi. *Ibid., lib. v.*

ⁱ Zelus est spiritualis fervor. *Rabani Allegorie in sacram Scripturam.*

^j Factum est murmur Græcorum adversus Hebræos. Causa murmuris erat, quod Hebræi suas viduas, utpote eruditiores, præferrent viduis Græcorum. *Beda in Act. apost. cap. 6.*

^k Notandum autem quod Philippus, qui Samaria evangelizabat, unus de septem fuerit (diaconis). Si enim Apostolus esset, ipse utique manum imponere

illustres matronas (*Act. viii*). Maria vero Magdalena A riam ad asserendum argumentum divinæ miserationis; ut de ea gratularentur omnes. Sororis quoque ejus sanctissimæ Marthæ devotionem ininvestigabilem erga sancti Salvatoris obsequia, et suas ipsorum necessitates, et animum totius liberalitatis et benignitatis gratia plenum, frequentissime memorabant apostoli, publice populis prædicantes, quam familiares, quam gratiosæ, quam acceptabiles fuerint Filio Dei, præ cunctis mulieribus, hæc duæ devotæ sorores; quam intimo amore eum dilexerint, quam dulciter a Deo dilectæ fuerint, quam benigne earum hospitia frequentaverint, quam affectuose sibi suisque ad omnia necessaria de suis facultatibus ministraverint; quam confidenter ei a fratre suo mandaverint: *Ecce quem amas infirmatur*; quam amabiliter

B ipse fratris earum obitum suis revelans apostolis: *Lazarus, ait, amicus noster dormit*; quam misericorditer, *flentes eas videns, feverit*; et cum lacrymantibus lacrymatum sit: ita ut Judæi dicerent: *Ecce quomodo amabat eum*, adstipulante in hoc ipsum discipulo quem præ cæteris diligebat *Jesus: Diligebat Dominus Jesus Martham, et sororem ejus Mariam et Lazarum (Joan. xiii, 23, xxi, 7, 20, xi, 5)*. At hanc quoque domum amicorum Christi, Lazari videlicet, Mariæ et Marthæ, *domum orationis (Marc. xi, 4)*, fieri statuerunt apostoli; in qua Dei omnipotentis, et Virginis Matris Filium, frequentissime deambulasse, sedisse, recubuisse, dormiisse, pernoctasse, orasse et multa miracula fecisse, recolebant; quamque sua sancta inhabitatione, mansione et perendinatione, *Salvator ipse sanctificaverat et dedicaverat*. Ipsumque sanctum Lazarum, crescente numero fidelium, in eadem basilica b ordinaverunt episcopum propriæ civitatis. Qui postmodum sæviente persecutione Judaica, prædicans verbum Christi Cyprum abiit; ibique primus pontifex sedit, vixitque viginti quatuor annis post suam resurrectionem. Ejus quoque et sororum ejus memoria, xvi Kalendas januarii, apud Bethaniam, usque in præsens, venerabiliter recolitur.

CAP. XXXV. — *Recapitulatio: quam grata fuerit amica Christi Regina cæli sanctisque apostolis.*

Erat autem hæc sancta virago gloriosæ Dei genitrici, et sanctis apostolis, amori pariter et honori: propter multimodam, et magnificam, et inæstimabilem, quam cum Domino Salvatore habuerat, familiaritatem. Diligebantque eam ferventius, quam Dei Filium, divinum et magistrum suum, dilexisse sciabant evidentius; honorabant instantius, quam Creatorem et Redemptorem mundi honorasse noverant circumlatius; consolabantur attentius, quam *Deum totius consolationis et solatii (II Cor. i, 3; Rom. xv, 5)*, et per angelos et per seipsum consolari consuetum viderant amabilius. Recolebant assidue et prædicabant populis frequenter, qualiter a sæculari vanitate ad discipulatum Salvatoris conversa fuerit, et proponebant ejus pœnitentiam peccatoribus, pro quibus Christus mori voluit, exemplum conversionis, ut resipiscerent peccatores. Et quia si spes veniæ desit, infructuosa et perfunctoria imo et plectibilis est pœnitentia, adhibebant Mariæ fidem et fiduciam ad probandum spem certam remissionis, ut respirarent pœnitentes. Verum, quia non satis Deo charus est, qui *declinat a malo, nisi apponat facere bonum (Psal. xxxvi, 27)*, exponebant speculum totius sanctimonix vitam Mariæ, *ad dandam scientiam (Luc. i, 77)*, et formam bonæ conversationis, ut *in odorem unguentorum ejus current (Cant. i, 3)* et mutarentur fideles a. Sed quia perfectæ conversationis spes, et piæ conversationis fructus est superna propitiatio et copiosa remuneratio, assumebant Ma-

CAP. XXXVI. — *Divisio apostolorum, et viginti quatuor seniorum et amicorum Christi.*

Et post martyrium beati Stephani, protomartyris, ad fidem de cælo vocatus est Saulus (*Act. ix*); non tamen ante annos duodecim dictus est Paulus c. Et qui dispersi erant cum Philippo, et cæteris sociis sancti Stephani, circuibant, evangelizantes regnum

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

pôtuisset ut acciperent Spiritum sanctum. *Rabani Homil. fer. iii post Pent., et Homil. fer. v. Ex Beda in Act. apost. cap. 8.*

a Per unguenta dona Spiritus sancti, ut in Canticò: *Curremus in odorem unguentorum tuorum*: id est bene vivamus in exemplis virtutum tuarum. *Rabani Allegoria in sacram Scripturam.*

b Basilicæ regiæ habitationes. Nunc autem ideo divina templa basilicæ nominantur, quia ibi regi omnium Deo cultus et sacrificia offerentur. *Rabani de Universo, lib. xiv, cap. 21.*

c Non tamen ante annos duodecim dictus est

D Paulus, scilicet ex proconsole ad fidem converso, ut opinatur Rabanus. Ut enim Scipio, subjecta Africa, Africani sibi nomen assumpsit, et Metellus Creta insula subjugata insigne Cretici suæ familiæ reportavit, et imperatores nunc usque Romani ex subjectis gentibus nuncupantur..., ita et Saulus ad prædicationem gentium missus a primo Ecclesiæ spolio proconsole Sergio Paulo victoriæ suæ trophæa retulit, erexitque vexillum ut Paulus diceretur a Saulo. *Rabani in Paul. Epist. ad Philemonem.* Videtur Saulus, juxta ordinem historix, tertio decimo post Domini passionem anno, apostolatam cum

Dei, donec venerunt Antiochiam; ibi congregata est Ecclesia magna discipulorum (Act. xi). Ibi cepit originem nomen Christianorum; ibi beata Petro posita est cathedra patriarchatus, in qua, postmodum, ordinato Evodio patriarcha ^a, rediit Jerosolymam ad coapostolos, qui ex præcepto Salvatoris, duodecim continuis annis, in terra repromissionis (Hebr. xi), solis duodecim tribus prædicabant ^b. Et anno tertio decimo ascensionis, occisus est Jacobus, frater Joannis, gladio; et Petrus incarceratus; et Saulus, a Spiritu sancto, apostolatam gentium, et Pauli nomen sortitus. Anno vero quarto decimo facta est divisio apostolorum (Act. xii, 2; xiii, 2) ^c; Oriens cessit Thomæ et Bartholomæo; Meridies Simoni et Matthæo; Aquilo Philippo et Thadæo; medium mundi Mathiæ et Jacobo; Mediterranei maris provinciæ Joanni et Andreæ; Occidentis regna Petro et Paulo. Paulus enim, per idem tempus, venit Jerosolymam videre Petrum (Gal. i. 18; Gal. ii, 9.); dextrasque societatis apostolicæ dedit, et accepit a Jacobo, et Joanne et Petro; indeque, cum coapostolo suo Barnaba, in Syriam et Illyricum, ut evangelizaret, perrexit; et Petrus Orientem relicturus, Romamque iturus, designavit regionibus Occidentis quas ipse adire non poterat, Evangelii prædicatores, de nobilioribus in Christo, et antiquioribus discipulis Christi; in regionem Galliarum, cujus sunt provinciæ decem et septem, et totidem pontifices; in regionem Hispaniarum, cujus sunt provinciæ septem, doctores totidem ^d. e Horum viginti quatuor seniorum, primus erat et primicerius, de numero septuaginta discipulorum Domini Salvatoris, doctor egregius, miraculorum omnium gratia illustris, et

A post apostolos Christianæ militiæ signifer, præelectus, ^f Maximinus. Hujus religioni atque sanctitati beata Maria Magdalena charitatis vinculo se conjunxit: ut quocumque Dominus cum vocaret, ab ejus comitatu, seu contubernio, non separaretur. Jam enim cœli regina assumpta erat in cœlum, in ministerio cujus, contemplationi vacans, paradisi deliciis interfuerat; jam decem apostolorum facta erat divisio, cum quibus tam diu pia devotione permanserant, donec, invidia Judæorum in Ecclesia persecutionem concitante, Jacobum apostolum Herodes decollaret, Petrumque incarceraret; et credentes a sinibus suis propelleret. ^g Hac ergo persecutionis procella saviente, dispersi fideles, diversa terrarum loca, sibi a Domino delegata, petierunt, ut verbum salutis gentibus Christum ignorantibus constanter prædicarent. Quibus abeuntibus, consociaverunt se nobiles matronæ et viduæ quæ Jerosolymis et in Oriente eis ministraverant, nec ferentes a consortio specialis amicæ Domini Salvatoris, et omnium ministrarum ejus primiceriæ, longius separari. Inter quas venerabilis hospita Filii Dei Martha beatissima, reverendissimo fratre ejus Lazaro tunc apud Cyprum pontificante, sororis suæ vestigia secuta est; simul et beata Marcella, mulier magnæ devotionis et fidei, beatæ Marthæ pedisequa, quæ Dominum salutans dixerat: Beatus venter qui te portavit (Luc. xi, 27). Aderat et sanctus Parmenas, diaconus plenus fide, et gratia Dei (Act. vi, 8), cujus custodiæ et curæ sese commendavit in Christo Martha beatissima, sicut et sancto Maximino pontifici sancta Maria. Admirabili ergo divinæ dispositionis consilio, iter ad occidentales orbis plagas dirigit: ut videlicet

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ

Barnaba Paulique accepisse vocabulum. Beda in Act. apost., cap. 13.

^a Vetus Martyrol. vulgo dictum parvum. Rom. 11. Non. Maii: Evodii Episcopi, qui primus ab apostolis Antiochiæ ordinatus est.

^b Sicut Jacob duodecim filios genuit ad possidendam repromissionis terram: ita Christus duodecim elegit apostolos, quibus terram repromissionis, id est regni cœlestis benedictionem tradidit. Rabani de Universo, lib. iv, cap. 1. Cæsareæ civitates duæ sunt in terra repromissionis. *ibid.*, lib. xiv, cap. 1. Homil. ser. v Paschæ.

^c Quarto decimo autem anno, juxta conductum Jacobi, Cephæ et Joannis, ad gentium magisterium profectum est. Nec historia ecclesiastica repugnat dicens apostolis fuisse præceptum ut duodecim annis prædicarent in Judæa. Beda in Act. apost., cap. 13. — Mendacium scripsit ille qui ex persona Melitonis episcopi Asiæ librum exponens de obitu beatæ Genitricis Dei, dicit quod secundo post ascensionem Domini anno apostoli fuerint omnes toto orbe ad prædicandum in suam quisque provinciam divisi: qui universi, appropinquante obitu beatæ Mariæ, de locis in quibus prædicabant verbum Dei elevati in nubibus rapti sunt Jerosolymam, ac depositi ante ostium domus ejus..., quæ Scriptura etiam specialiter de Joanne apostolo refert, quod eo tempore Ephesi prædicaverit: quæ cuncta verbis beati Lucæ contradicunt, quibus narrat apostolos cæteris fidelibus ab Jerosolymis propulsis remansisse ibidem... Absit autem ut credamus beatum Joannem apostolum cui Dominus in cruce matrem suam Virginem

C virgini commendavit... eam reliquisse solum, ac tanto tempore dejectam. Beda, *Retract. in Act. apost.*

^d Sub præfecto prætorio Galliarum, septem erant provinciæ Hispaniæ, et decem et septem Galliæ, in notitia imperii ultra Arcadii Honorique tempora scripta, ut videre est apud Pagium, an. 37, iv, vn, t. 1.

Hispaniæ.

Sub diocesi Hispaniæ, provinciæ vii:

Bætica,
Lusitania,
Gallæcia,
Tarraconensis,
Carthaginiensis,
Tingitania,
Balearæ.

Galliarum.

Sub diocesi Galliarum, provinciæ xvii:

Viennensis,
Lugdunensis prima,
Germania prima,
Germania secunda,
Belgica prima,
Belgica secunda,
Alpes maritimæ,
Alpes Penninæ et Graivæ,
Maxima Sequanorum,
Aquitania prima,
Aquitania secunda,
Novempopuli,
Narbonensis prima,
Narbonensis secunda,
Lugdunensis secunda,
Lugdunensis tertia,
Lugdunensis Senonia.

^e Ancienne Vie de sainte Madeleine.

^f *Ibid.*

^g *Ibid.*

non solum per Evangelium beatæ Mariæ sororisque A
ejus laus et memoria toto orbi innotesceret; verum
etiam, sicut Oriens exemplo devotæ conversationis
earum felix exstitit, sic plaga occidentalis corporali
earum præsentia et sacrosanctis earum reliquiis
illustraretur.

CAP. XXXVII. — *Qualiter viginti quatuor seniores
Gallias et Hispanias sortiti sunt.*

Igitur æquoris undas ingressi, cum gloriosa Dei a
Maria Magdalena, ac sorore ejus Martha beatissima,
sanctus archipræsul Maximinus, et beatus Parme-
nas, archidiaconus, episcopi quoque Trophimus,
Eutropius, nec non et reliqui duces Christianæ mili-
tiæ, flante Euro, Asiam relinquentes, inter Euro-
pam et Africam, per mare Tyrrhenum, et circum B
versus descendentes, urbem Romam totamque Ita-
liam a dextris relinquentes, nec non et Alpes, quæ,
a Ligustico sinu et mari Gallico exsurgentes, orien-
tem versus sinu Ligustico b terminantur in mari
Adriatico, c *prospero cursu applicuerunt* a dextris,
in provincia Galliarum Viennensi, apud civitatem
Massiliam, ubi mari Gallico Rhodanus recipitur.
Ibi, *invocato magno mundi principe Deo* (II Mach.
xii, 25), provincias regionis ad quam eos Spiritus
appulerat inter se, eodem inspirante, partiti sunt;
moxque *profecti prædicaverunt ubique*, Domino co-
operante et sermonem confirmante, sequentibus signis
(Marc. xvi, 20). *Sed enim rex virtutum dilecti dilecti
dedit verbum evangelizantibus virtute multa, qui spe-
ciei domus Dei dedit dividere spolia fortis armati* C
(Psal. lxxvii, 12, 13). Sortitus est sanctus archipræ-
sul Maximinus Aquensem, metropolim provinciæ
Narbonensis secundæ, in qua beata Maria Magdale-
na complevit cursum peregrinationis suæ; Paulus Nar-
bonam, metropolim provinciæ Narbonensis primæ;
Austregisilus Bituricam, metropolim Aquitanicæ pri-
mæ; Hirenæus Lugdunum, metropolim Lugdunen-
sis (primæ; *Gatianus Turonem, metropolim Lugdu-
nensis*) d terticæ; Sabinus et Potentianus Senonas,
metropolim Lugdunensis quartæ; Valerius Treve-
rim, metropolim Belgicæ primæ; Feroncius Bisun-
tium, metropolim provinciæ maximæ Sequanorum;
Eutropius Sanctonas, urbem Aquitanicæ secundæ,
cujus nunc metropolis est Burdegalis; Trophimus
Arelatem, tunc metropolim provinciæ Viennensis.
Hæ decem provincie Galliarum iis prædicantibus
crediderunt. Cæteri doctores, non reliquis septem

provinciis, sed septem civitatibus provinciarum,
prædicaverunt: Eutropius apud Aurasicum, civita-
tem provincie Viennensis; Frontinus apud Petra-
goras, urbem Aquitanicæ secundæ; Georgius apud
Veliacum, urbem Aquitanicæ primæ; Julianus apud
Cenomanum, urbem Lugdunensis terticæ; Martialis
apud Lemovicas, urbem Aquitanicæ primæ; Satur-
ninus apud urbem Tolosam, Narbonensis primæ, in
qua præcipitatus est de Capitolio, pro Christi fide;
Parmenas apud urbem Avenicorum, provincie
Viennensis, cum venerabili ministra Domini Salva-
toris Martha sancta, recedit; Marcella quoque mi-
nistra ejus. Epaphras et Sosthenes, Germanus et
Euchodia, et Syntex. Rothomagus, cum sua provin-
cia Lugdunensi secundæ, quæ nunc est Normannia;
Maguntia, cum sua provincia, Germania prima;
Colonia, cum sua provincia; Germania secundæ;
Octodurus cum sua provincia, Alpium Graiarum et
Penninarum; Auxitana metropolis cum sua provin-
cia Novempopulania; Hebréduna metropolis cum
sua provincia Alpium maritimarum: Remi metropol-
is, cum sua provincia Belgica secundæ, aliis docto-
ribus reservatæ sunt. Eorum vero qui ad Hispanias
ab apostolis destinati sunt hæc sunt nomina: Tor-
quatus, Thesiphum, Secundus, Indalecius, Cæci-
lius, Esicius, Euphrasius. Ii septem Hispaniarum
provincias septem Christianæ fidei conjunxerunt.

CAP. XXXVIII. — *Qualiter beata Maria apud Aque-
sem metropolim, tum prædicationi, tum contempla-
tioni vacaverit.*

Beatus igitur Maximinus Aquensem metropolim
ingressus, doctrinæ coelestis semina gentilium cordi-
bus inspergebat, e die noctuque, prædicationi et
orationi et jejuniis insistens, ut populum ipsius regio-
nis incredulum ad agnitionem et cultum Dei omnipot-
entis perduceret. Postquam vero, prædicatione
evangelica, nova fidei seges excrevit, beatus præsul
Maximinus, Aquensi Ecclesiæ præsidens, multis et
diversis miraculorum virtutibus effulsit. Cum quo
gloriosa et specialis Domini Salvatoris, in eadem
Ecclesia, supernæ contemplationi vacans, quippe quæ
revera erat Redemptoris ardentissima dilectrix,
optimæ partis prudentissima electrix, quæ, teste
Deo, nunquam ei ablata est, ex quo eam ad pedes
Christi adeptæ est, Maria Verbi Dei mentis esurientem,
miro modo, excitabat et excitando reficiebat; dilecti
dilectoris sui allecta dulcedine, in Domino desiderio

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

a Forte deest vox amica.

b Cod. primum *Lugiratio* et demum *Liguria* ex
incuria certe amanuensium. Apud Rabanum de *Uni-
verso* habes *Ligustici æquoris*, lib. xii, cap. 5.

c *Ancienne Vie de sainte Madeleine.*

d *Primæ; Gatianus Turonem metropolim Lugdu-
nensis*, hæc desunt in codice ex incuria librarii
certe ob duplicata verba *metropolim Lugdunensis*.
Enim: 1. Rabanus nullatenus dixisset Lugdunum
esse metropolim provincie Lugdunensis terticæ, cum
ipsemet inferius animadvertat, et quidem merito,
Cenomanum situm esse in Lugdunensi terticæ. 2. Hæc

D *decem provincie Galliarum, his prædicantibus credi-
derunt. Cæteri doctores, non reliquis, septem provin-
ciis, etc., ex quibus sequitur Rabanum nominatim
decem jam designasse provincias. Verum novem
tantum enumerantur in codice. Unam ergo ibidem
omissam fuisse necesse est; quæ autem ommissa fuit,
Turonensis est. Etenim decem et septem admittit
Rabanus in Galliis provincias: porro sexdecim tan-
tum enumerantur in codice, prætermissa Turon-
ensi. Turonensem ergo ommissam fuisse inconcusse
sequitur.*

e *Ancienne Vie de sainte Madeleine.*

potuli ebriata ^a, se totam secum colligens, et erigens se super se, castissimi amoris calore soluta, interna gaudia degustabat; in terris adhuc posita, æthereis spatiando ^b choris, inter angelos mente deambulans. Hæc secum. De proximorum quoque salute sollicita, propter quos occidentales orbis fines adierat, contemplationis dulcedinem quandoque seponens, incredulis interim prædicabat, vel credentes in fine confortabat melliflua mente, mellita verba auditorum animis instillans. Nam ex abundantia cordis os loquebatur (Matth. xii, 24), unde etiam omnis illius prædicatio vere divina erat contemplatio. Se ipsam semper proponebat peccatoribus exemplum conversionis, pœnitentibus spem certam remissionis, fidelibus formam miserationis, et omni populo Christiano argumentum divinæ miserationis: oculos ostendens, quorum fluentis Christi vestigia rigavit, quibus etiam Christum resurgentem a mortuis prima vidit; capillos quoque quibus lotos lacrymis suis pedes primo siccavit, secundo in cœna nardo pretioso perunctos extersit; os simul et labia, quibus non solum viventis, sed et mortui, et a mortuis resurgentis, millies et millies osculata est vestigia; manus et digitos quibus Dei omnipotentis pedes primo tenuit, et lavit, atque perunxit; hos denuo pistico nardo perfudit, residuumque nardi super verticem Filii Dei effudit. Quid singula memorem? quis evangelistarum Mariæ Magdalena merita tacet? quis apostolorum Domino familiariter adhæsit? quis eorum doctrinæ ipsius fluentia avidius hausit? Oportet igitur, ut sicut anastasis Christi apostola destinata est ad apostolos, et ascensionis ejus prophetissa, sic et credentium in toto orbe fieret evangelista. Hoc noverat ille, qui ejus, in unctione capitis sui, cernens et approbans devotionem: *Bonum opus operata est in me; amen dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium, in toto mundo, et quæ hæc fecit, narrabitur in memoriam ejus* (Matth. xxvi, 10, 13; Marc. xiv, 9.)

CAP. XXXIX. — *Ubi beata Martha prædicaverit, et de miraculis utriusque sororis.*

Beata quoque Martha, cum sociis suis, apud urbem Avenicorum et Arelatensium, et quæ circa Rhodanum erant villas, et oppida, in provincia Viennensi, evangelizabat populis Dominum Salvatorem, quæ circa ipsum viderat, quæque ab ejus ore didicerat, publice contestans; quodque de divinis

A virtutibus prædicabat, propriis miraculis astruebat. Aderat ei, cum opportunitas exigebat, præmissa oratione, et signo sanctæ crucis edito, *gratia curationum* (I Cor. xii, 30), leprosos mundandi, paralyticos curandi, mortuos suscitandi, cæcis, mutis, surdis, claudis, debilibus et ægrotis beneficia præstandi. Hæc Martha. Simili modo, Maria ineffabili facilitate miracula faciebat, ad fidem dictorum astruendam et fidem auditorum provocandam. Erat autem in utriusque earum vultu veneranda venustas, honestas in moribus, in verbis promptissima gratia ad suadendum. Vix, vel nunquam, inveniebatur aliquis, qui ab earum prædicatione incredulus recederet, vel sine fletu; qui non ab earum facie inflammaretur Domini Salvatoris amore, vel propriæ miseriæ consideratione lacrymaretur. Erat in earum victu parcimonia, in habitu cum honestate religio; quamquam Maria de alimento et vestiario parum curaverit, postquam Domini Salvatoris præsentiam perdidit corporalem, cum tamen ei assatim providentes necessariis, quæ cum ea erant eique adhærebant mira affectione matronæ. Inde etiam illud inolevit apocryphum. si tamen ex toto apocryphum: cum mos sit veneficis miscere abundantius mel, ut propinent latentius fel; inde, inquam, forte inolevit illud apocryphum, quod quotidie ab angelis in æthera sustolleretur, quod ab angelis denuo deponeretur, quod cibis supercœlestibus, quos angeli ministrarent, reficeretur. Hoc si mystice intelligatur, non omnino incredibile est. Revera enim, et sine dubio, angelorum frequentissime refovebatur aspectu, relevabatur obsequiis, et mulcebatur alloquiis. Decuit enim, et certe decuit, ut miro modo et a sæculis inaudito Mariam consolaretur *Deus totius consolationis* (II Cor. i, 3), cui ipsa Maria, mira et a sæculo inaudita præbuit obsequia devotionis in terris. Cæterum, quod post Salvatoris ascensionem, statim in eremum Arabiæ fugerit, quod in specu sine veste latuerit; quodque, postea, virum nunquam viderit; quod a presbytero, nescio quo, visitata, vestem petierit, et cætera nujusmodi, falsissima sunt, et a fictoribus fabularum, de gestis pœnitentis Ægyptiacæ, mutuata. Quin, et ipsi, in initio fabulæ suæ, mendacii se accusant, Josepho, doctissimo historiographo, narrationem suam ascribentes, cum Josephus, in libris suis, nunquam Mariæ Magdalena meminisset. Et de iis hæc sufficiant. Nunc, ad narrationis ordinem revertamur,

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a *Ebrietas* est gaudium supernæ gratiæ, quod charitate erunt plenissimi electi, quando carnis simul et animæ felicitate perfuerunt. *Ebrietas*, interna satiety sanctorum, ut in psalmis: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ*, id est de supernæ domus tuæ plenitudine, et hic quandoque sancti tui pascuntur. *Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.*

^b Maria demonstrat vitam contemplativam qua in Dei amore suspiramus. Contemplativa vita est charitatem Dei et proximi tota mente retinere... soli desiderio conditoris inhærere, ut... ad videndam faciem Creatoris sui animus inardescat, ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum mœrore portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis

D angelorum choris interesse, admisceri cœlestibus civibus, de æterna in conspectu Dei incorruptione gaudere. *Rabani Homil. In Assumpt. Ex Beda in Luc., lib. iii, cap. 10.*

^c *Notissima enim erant Rabano Flavii scripta, a quo et multoties citantur. In Comment. in Matth., lib. i, cap. 2.* — Legitur in Josepho Herodem nonnullos de principibus Judæorum ante mortem suam necasse. *Ibid., lib. v.* — Nec prætereundum quod narrat Josephus, vinctum Joannem in castellum Macherunta abductum, ibique truncatum. *Ibid., lib. viii.* — Josephus quoque refert virtutes angelicas præsides quondam templi tunc pariter conclamasse: Transeamus ab his sedibus.

et seposita interim contemplatione Mariæ, actus et A miracula sororis ejus Marthæ beatissima prosequamur.

CAP. XL. — *Ubi beata Martha Viennensem provinciam a Tarasco liberavit.*

Inter Arelatem et Avennicum, Viennensis provincie civitates, circa Rhodani ripas, inter infructuosa fruteta et glareas fluminis, ferarum reptiliumque virulentorum eremus erat. Ibi inter cætera venenosa animantia, draco terribilis oberrabat, incredibilis longitudinis, et magnæ molis; fumum pestiferum flatu, scintillas sulphureas oculis, sibilos stridentes ore, rugitusque horribiles aduncatis dentibus, proferens ^a; quidquid incidisset in eum unguis et dente dilanians; quidquid propius accessisset anhelitus sui fetore mortificans. Incredibile est quot B pecora, pastoresque voraverit; quantam hominum multitudinem, malo odore moribundos, ad mortem compulerit. Una dierum, evangelizante Dei verbum beatissima turbis quæ convenerant, incidit sermo qui tunc erat omnis de dracone, quibusdam quidem devote obsecrantibus, quibusdam vero, ut assolet, tentando, dicentibus ut: Hic ^b si qua esset Christi sui virtus ostenderet beata virago; nec enim posset fieri ut ulla humana industria draco iste de medio tolleretur. Quibus illa: Si, inquit, parati estis credere, *Omnia possible sunt credenti* (Marc. ix, 22). Mox fidem promittentes, populos ipsa gratulanter præcessit; cubilia draconis constanter adiit; signo crucis edito, feritatem ejus compescuit; zona sua propria collum draconis cinxit, populosque, C a longe prospectantes, intuens: Quid est, ait, quod trepidatis? ecce serpentem teneo, et vos adhuc cunctatis; accedite fortiter in nomine Domini Salvatoris, hancque virulentam belluam in frustra conscindite. Dixit, hincque draconi ne flatu cuiquam vel dente noceret, potenti virtute interdicens; inde turbas *modicæ fidei* (Matth. viii, 26) increpans, atque ad feriendum constanter provocans, draconem quidem illico compescuit, turbas vero vix animavit. Armis denique ac viribus insistentes, bestiam frustatim discerpserunt, fidem et constantiam Marthæ beatissimæ admirantes, quod tam immanem belluam, tam facile, absque ullo pavore, zona sua fragili, dum truncaretur, teneret immobilem. Vocabatur D prius locus ille eremi, niger focus; ex tunc Tharascona dictus est a dracone, qui Tharascus dicebatur. Atque ita, viso vel auditio miraculo, Viennensis provincie populi crediderunt Domino Salvatori, et baptizati sunt, glorificantes Deum in miraculis ancillæ suæ; quæ, ex tunc, pro meritis suis præcipuis, cunctis provincialibus et amori exstitit et honori.

Cap. XLI. — *Qualiter beata Martha apud Tarascenam conversata sit*

Profugata denique, Dei virtute, ab eremo Tharascona, omni reptilium virulentia, elegit sibi mansionem in ea Martha sanctissima; locum prius odibilem et detestabilem, habitabilem reddens, et amœnum et amabilem. Factaque est sibi in ea *Domus orationis* (Marc. xi, 17), quam virtutibus et miraculis, magis quam muliebribus inutilibus ditare studuit ornamentis: sedit ibi solitaria (*Thren. iii, 28*) septem annis. Omnis cibus ejus, tanto tempore, radices olerum, et herbæ virentes, arborum fructus et poma. Hoc tamen edulio refici plusquam semel in die, nefas ducebat, hæc sibi: ad proximos autem non sic. Ne enim jejunium suum quotidianum sibi esset, sine pietate, supplicium, secumque manentibus onerosum: hospitalitatis pristinæ semper memor, sine pauperibus nunquam erat; quibus, quod sibi conferebatur, libentissime largiebatur. Semper egenos suæ mensæ participes faciens, sibi quidem herbas, illis vero necessarias, pia sollicitudine et solita pietate, exhibens escas, majori alacritate et studio frequentiori, quam si sibimet vellet apponi sumendas, reminiscens quod ille, quem olim in terris exhibere solebat, qui esuriit et sitiivit, quia volebat: jam non indiget temporalibus beneficiis, ut solebat; ideoque se, nunc, in pauperibus recreari volebat. Meminit ancilla Christi quid suis dicturus sit Christus: quod *uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40). Et idcirco, ut olim ministravit capiti Ecclesie, nunc providere studuit membris Christi: omnibus semper amabilis, universis affabilis. Et, quia *hilarem datorem diligit Deus* (II Cor. ix, 7), sic ancillæ suæ solita miseratione providit, ut fons *indeficiens novæ plenitudinis oriretur* (Eccli. xxiv, 6), et abundaret in cellariis (*Deut. xxviii, 8*), quotidiana clementia vacuatis, absque omni sua sollicitudine, dum devotio fidelium eo magis conferebat, quod posset dare abundanter; quia ipsa, innata sibi liberalitate, dabat hilariter. Sed nec *divites dimittebat inanes* (Luc. i, 53), quorum confluebant ad eam plurimi, corporis animæ beneficia reportantes. Vestis ejus aspera, saccus et cilicium, tempore septenni, cingulo nodoso, de setis equinis, ad carnem astricta, ita ut vermes ex putrida carne illius effluerent. O patientia incomparabilis, fieret, quod vivens in carne, vermibus esca suis! Semper nuda pedes, alba tyara de pilis cameli velata caput. Lectus ejus stratus loco ramis arborum et sarmentis, licio superstrato, cervicalis lapide temporibus substrato. Has inter delicias, millies martyr, Martha sanctissima, mente cœlos inhiabat. Animus ejus Deo deditus ex toto in orationibus sacris erat perditus, et per-

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Sap. xi, 18. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua... immittere illis.

19. Novi generis ira plenas ignotas bestias, aut vaporem ignium spirantes, aut fumi odorem proferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emit-

tentes

20. Quarum non solum læsura poterat illos exterminare, sed et aspectus per timorem occidere.

^b Ut hic, forte: *utique ex incuria dictantis scribentisve; ut superius qui in, pro quin,*

nox. Quemque olim viderat in domo sua humilem, flexis infatigabiliter genibus, adorabat in caelo regnantem. Procedebat quoque frequenter ad urbes, et oppida, evangelizans populis fidem Domini Salvatoris; plurimosque credentium manipulos, ad suam solitudinem rediens, reportabat. Quod enim verbis docebat, prodigiis et signis incontinenti probabat; sola oratione quoque, adhibita manuum impositione, dæmonia obsessis corporibus expellendo, et omne genus virtutum, in virtute sancti Spiritus, exercendo.

CAP. XLIII. — *Ubi beata Martha juvenem Rhodano submersum resuscitavit.*

Apud Avennionem, Viennensis provinciæ civitatem, ante fores urbis, in loco amœno, inter Rhodani fluctus et urbis propugnacula, civium turmis vitæ verbum evangelizans, et ægros sanans, sedebat Martha beatissima, una dierum. Et juvenis, qui erat trans Rhodanum, videns circa populorum frequentiam, et volens audire verbum Dei, cum ei nec pontis, nec scaphæ opportunitas adesset; tamen hinc aviditate ductus audiendi, et videndi miracula, industriæ deatandi confidens, pericia [*Forte, perizonia*] exspoliat se, et Rhodani fluentis sese committens, coepit natare. *Omnium civium trans Rhodanum oculi intendentes erant in eum* (*Luc. iv, 20*), cum subito æstuantis Rhodani turgentibus intercipitur undis; submersusque necatus est. Clamor popularis attollitur, juvenis devotio approbatur, infortunium deploratur. Quid multa? Totius populi hic erat animus; hæc voluntas: hoc votum: ut missis piscatoribus, et sægenis, omni industria corpus juvenis requiratur, si forte Domini Salvatoris misericordia contingeret inveniri. In crastinum hora diei nona, multo sudore quæsitum, inventum, allatum, et Mart hæ sanctissimæ est oblatum. *Convenit universa civitas* (*Act. xiii, 41*) ad spectaculum hoc. Nobiliores urbis, in utroque sexu, obsecrant et obtestantur, flexis genibus, ancillam Christi, ut Christi Salvatoris magnalia liceret eos cernere, in juvenis hujus resuscitatione. Annuit illa, gratissimo ut erat animo: si tamen omnes qui aderant Christianæ fidei manus darent. Conclamant omnes una voce: *Credeamus Dominum Salvatorem, verum Dei Filium, et Deum esse, qui te talem elegit famulam.* Ad hæc, exhilarata Martha beatissima, et de Domini Salvatoris pietate et potestate confidens, prosternitur cum lacrymis et orat; prosternuntur et populi, ipsa movente; atque *ejulatu magno* (*Gen. xxvii, 38*) omnipotentis Dei implorant clementiam, ut ad honorem et gloriam nominis sui, suam in hoc miraculo dignetur excitare potentiam (*Psal. lxxviii, 9; Psal. lxxix, 3*). Completa oratione, surrexit ancilla Christi, et accedens ad corpus: *In nomine, inquit, Domini Salvatoris Jesu Christi Filii Dei, surge, juvenis, et narra nobis quanta tibi fecerit benignitas Redemptio-*

ris. Quid multis moror? Ad hæc vocem, rediens anima, revixit juvenis, et resedit (*Act. iii, 6; Luc. viii, 39; Luc. vii, 15; Act. ix, 40*), moxque in Christum se credere confessus est, et baptizatus est. Et post multam populorum congaudentium lætitiã, sanus et incolumis ad propria remeavit. Quod videntes populi conclamaverunt omnes unanimiter: Christum Jesum verum Deum esse, nec esse alium præter Christum Deum (*Judit. ix, 19*). Ex tunc, Mart hæ ministræ Christi sanctissimæ fama celeberrima in ore omni; ex tunc, virili sexui amoris et femineo fuit honori.

CAP. XLIII. — *Ubi beata Martha aquam in vinum convertit, in dedicatione domus suæ.*

Per idem tempus, per universas provincias Galliarum, maximeque Viennensium, Narbonensium et Aquitaniarum clarissimus rumor, et opinionis bonæ suavissimus odor, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus (*Gen. xxvii, 27*), omnium comprovincialium animos ad Christi fidem, et ad ancilla Christi, sanctissimæ Mart hæ, amorem excitabat. Congaudebat et congratulabatur ei soror ejus beatissima, cum summa reverentia nominanda, Maria Magdalena: sanctissimæ, et contemplativæ vitæ ordinator et custos, archiepiscopus Maximinus, qui accensus animo, ministram Christi videre et alloqui (*Act. xxviii, 20*), a sua Narbonensi secunda in Viennensem provinciam, usque ad Tharasconam ire perrexit. Simili modo Trophimum archiepiscopum, a civitate Arelatensi; sed et Eutropium pontificem, ab Aurasicensi, Tharasconam advexit eadem intentio et voluntas, simile desiderium, et votum, eadem die, et hora; cum tamen, tunc, nullus eorum alterius suspicaretur adventum, convenerunt tamen pariter, inspirante Deo, qui *disponit omnia suaviter* (*Sap. viii, 1*). Suscepit eos honorifice sacrosancta virago, exhibuit liberaliter, violenter retinuit; et die sexta decima Kalendarum Januarii, quæ est septima decima dies mensis casleu, qui Decembris dicitur apud Latinos ^a, domum Mart hæ beatissimæ signis illius, et virtutibus, sanctaque ejus conversatione insignem, dedicaverunt Domino Salvatori basilicam. Et post dedicationem templi, cum ad cœnam accessissent pontifices, ministravit eis, mira et consueta affectione, Martha sanctissima. Erant autem discumbentes multi qui convenerant. *Et deficiente vino* (*Joan. ii, 3*), aquam in nomine Jesu Christi hauriri et abundanter omnibus propinari jussit hospita Domini Salvatoris. Quam et pontifices in convivio gustaverunt, in vinum optimum aquam conversam senserunt. Steterunt, igitur, communi decreto, pontifices diem illam, omnibus annis, venerabiliter observari: ob dedicationem basilicæ ^b, et aquæ in vinum mirabilem mutationem.

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Mensis Casleu, qui apud Latinos dicitur December. *Rabani Comm. in Machab.*, lib. i, cap. 1.

^b Illum diem quo dedicatum est templum a Salomone, sicut Regum liber et Paralipomenon narrat.

CAP. XLIV. — *Ubi beata Martha Mariam salutavit, A CAP. XLV. — Ubi beata Maria Christum videt; mi-*
et presules exhibet. et sui transitus diem imminere
prædicit

Post transitum beate Marthæ, hujus occasione miraculi, mox inolevit ut, die dedicationis ejus domus, etiam festivitatem celebrarent transitus ejus; simul et passionem sancti Lazari, episcopi, fratris ejus; quod et de beato Joanne Baptista ^a, et de apostolis Christi Joanne et Jacobo, Simone et Juda, martyribusque quamplurimis, usque hodie fieri videmus; et non in diebus quibus passi sunt, sed in diebus quibus dedicate sunt ecclesiæ eorum, vel inventæ eorum reliquæ, celebrentur passionis eorum. Valedicentes denique ancillæ Christi beate antistites, commendantes se sacrosanctis meritis illius et precibus, data et accepta invicem benedictione, *ab invicem dis-*
cesserunt (Act. xv, 39). Salutavit autem beata virgo sororem suam venerabilem et universo mundo prædicabilem, Mariam Magdalenam: rogans omnino, ut eam, dum viveret, *visitare dignaretur*. Quod ubi beate dilectrici Dei retulit archipræsul, salutatione sororem resalutavit, quodque petebatur concessit; quamvis illud non in corpore, sed post corpus, impleverit. Unde datur intelligi, sanctos Dei suorum meminisse, post corpus, quibus exhibent quod in corpore promiserunt. Inolevit per idem tempus, in provincia Aquitaniz, persecutio sæva gentilium, multique Christianorum truci sunt in exilium. Inter quos Frontinus, Petragoricensis episcopus, et Georgius Veliacensis Tharasconum ad beatissimam Martham confugerunt, quos illa in signum charitatis benigne admittere, magnifice exhibere; ac donec ad proprias dioceses redire permetterentur, honeste studuit retinere. Quibus tandem ad propria prope- rantibus, ultimum valedicens ancilla Christi: O, inquit, præsul Petragoricensis, noveris me proximo anno completo migraturam *de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 24); obsecro, si placet, adveniat sanctitas tua ad me sepeliendam. Cui antistes: Ego, ait, o filia, tuis obsequiis adero, Deo volente, *vita comite* (Genes. xviii, 10, 14). Redierunt ergo pontifices in sua (Act. xxi, 6), suosque ad se convocans Martha beatissima, diem transitus sui imminere post annum prædixit eis; lectoque suo illo nobili de sarmentis decumbens, toto illo fere anno, febribus ur- bebatur, ut *aurum in fornace igne probatur* (Sap. vi, 6).

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

Judæi solemniter celebrabant, et ipse dies apud eos festus habebatur, qui usus videlicet in illis exolevit, qui caruerunt et cultu et templo. Christiani autem servant morem illum Patrum, in quibus gloria translata videtur. Rabani de Institutione clericorum, lib. ii, cap. 45.

^a (Ex Evangelistis) colligitur Joannem imminente festivitate Paschali fuisse decollatum... et propterea quod in libro Sacramentorum natale ejus quarto Kalendarum septembrium die notatum est, et in Martyrologio, quod Eusebii, et Hieronymi vocabulis insignitum est, legitur quarto Kalendas septembris in Emissæ civitate Phœniciz provinciæ natale Joannis Baptistæ die quo decollatus est, non specialiter

Interea, beata Maria Magdalena supernæ ^b con- templationi vacans, et partem optimam, quam ele- git (Luc. x, 42) conservans, licet adhuc in terris corpore peregrinaretur, mente tamen paradisi amœnitatem deambolabat ^c, et illa ineffabili dulcedine, quantum fas mortalibus, pascabatur. Quis au- tem explicare sufficiat quibus traheretur sospiritis; quibus amica Salvatoris anhelabat [Codices regii 5281, 5360, ad cœlestia] votis, quamvis hic jam angelo- rum frueretur frequentia; quibus, inquam, deside- riis ardebat, cupiens esse cum Christo (Philp. i, 23); ut quem viderat in servili forma humilem (Ibid. ii, 7), in majestate cerneret regnantem ^d. *Appropinquante tandem tempore, quo ejus sanctissima anima carnis ergastulo solveretur et* [Codices regii ad] illa atria, quæ concupiscebat, et in quæ deficiebat (Psal. lxxxiii, 3), ingrederetur, Dominoque plenus jungere- tur, apparuit ei Filius Dei Dominus Salvator, vidit- que desiderium suum: ipsum scilicet [Codices regii, videlicet] Christum Jesum, cum multitudine angelo- rum, *ad cœlestis regni gloriam, pie et misericorditer ad se vocantem* (Apoc. iii, 21): Veni, dilecta mea, et ponam te in thronum meum; quia *concupivit rex speciem tuam, speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. xlv, 12, 3); *ut cui, in terris eum hominibus conversanti* (Baruc. iii, 38), *temporalis vitæ subsidia officiosa sedulitate ministrasti* [Codices regii, ministraverat], *ab ipso cœlestis vitæ præmia, inter choros angelorum gaudens et exultans, sine fine percipias* [Codices regii, perciperet]. *Transiit autem specialis amica Domini, et apostola Salvatoris, ° undecimo Kalendas Augusti, letantibus angelis: cœlestium vir- tutum coheres effecta, dignaque cum illis sempiternæ claritatis gloria perfui, regemque sæculorum in de- core suo videre* (Isai. xxxii, 17). *Cujus sanctissimum* [Codices regii, sacratissimum] *corpus, beatus Maxi- minus antistes, diversis conditum aromatibus, in miri- fico collocavit mausoleo; ac, deinde super beata mem- bra, honorificæ architecturæ construxit basilicam. Monstratur autem sepulcrum ejus, ex candido mar- more, continens in se sculptum qualiter, in domo Si- monis, delictorum veniam promeruit; simul officium humanitatis, quod circa Domini* [Codices regii, ejus] *sepulturam devota exhibuit.*

diem decollationis ejus, sed diem potius quo caput ejus in eadem civitate Emissa reperitum, atque in ecclesia est conditum, designat. Rabani in Matth., lib. v, cap. 19.

^b Codex Rabani semper. Sed in regii codicibus, 5281, 5360, ubi hæc reperiuntur (e Rabano, ut videtur, desumpta) legitur supernæ. Sic etiam apud Rabanum superius, cap. 38, supernæ contemplationi vacans.

^c Paradisus, gaudium cœlestis, ut in Apocalypsi, de ligno Paradisi. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

^d Ancienne Vie de sainte Madeleine

• Ibid.

CAP. XLVI. — *Ubi beata Martha sororis suæ animam in cælos ferri vidit ab angelis.*

Quæ dum geruntur apud Aquas, metropolim provincie Narbonensis ecclesiasticæ [Adde, secundæ], eadem hora, in provincia Viennensi, apud Tharascenam, ministra Domini Salvatoris Martha sanctissima, lecto febris detenta, divinis tamen laudibus intenta, dum cœlestia meditaretur, vidit angelorum choros sororis suæ Mariæ Magdalene animam in cælos ferentes. Vocatisque his, qui ei assidebant, retulit eis quid viderit; rogans eos sibi congratulari, exclamansque inquit: O pulcherrima soror, quid est quod fecisti? (Gen. XII, 18.) Cur me, ut mihi promiseras atque mandaveras, non visitasti? Ergone sine me frueris amplexibus Domini Jesu, qui nos se multum diligentes multum dilexit? Sequar te quocunque ieris (Luc. IX, 57). Tu vero, interim, vivas vita æterna, valeasque sine fine felix a, et animæ tuæ memoris, non immemor esse velis. Hac igitur visione exhilarata sacrosancta virago, plus solito cupiebat dissolvi et esse cum Christo, ægre ferens diutius permanere in carne (Phil., I, 23, 24), sororis suæ, et angelorum quos viderat consortio carere. Sciensque se nuper migraturam, credentes admonet, erudit et confortat. Cum igitur, fama ferente innotuisset, quod ancillæ Christi transitus immineret, convenit multitudo magna fidelium (Act. II, 6), permanseruntque cum ea donec sepeliretur, extensis, per nemora papilionibus, ignibus undique accensis.

CAP. XLVII. — *Ubi Christus et Magdalena, ejus amica, apparuerunt beatæ Marthæ.*

Septima igitur sequenti die advesperascente, præcepit eis, ut luminaribus accensis cereis septem, tribusque lampadibus [Hic forte quiddam deest in codice, verbi gratia: orarent, vel quid simile]. Et circa noctis medium, sopore gravi (Joan. I, 5) vigiles oppressi, obdormierunt undique. Cum ecce turbini impetus irruens in spiritu vehementi (Psal. XLVII, 8), cereos omnes et lampades exstinxit. Hoc intelligens ancilla Christi, signo crucis edito, contra insidias dæmonum oravit. Dehinc custodes excitavit, ut luminaria reaccenderent rogavit. Currentibus illis, dique morantibus, ecce subito lumen cœlitus fuscum radiavit; et in ipso lumine apostola Christi Domini Salvatoris, Maria Magdalena, facem igneam dextera gerens, apparuit; quæ mox septem cereos, et tres lampades exstinctas, suo cœlesti lumine accendit. Tum deinde, lectulo sororis suæ assistens: Salve, inquit, soror sancta. Et mox a sorore resalutata: Ecce, inquit, ac mihi per beatum pontificem Maximum mandasti, te, dum vivis in corpore, in corpore visitavi. Et, en dilectus tuus (Cant. II, 9, 10), Dominus Salvator adest, ut te ab hac miseriarum

valle vocet (Joan. XI, 28); sicut et me, ante meum transitum, mihi apprensus, accessit ad suæ claritatis palatium. Veni igitur, et ne moreris (Psal. LXIX, 6). Dixit: Domino ingredienti jucunde occurrit, qui accedens propius, placidissimoque vultu Martham intuens: Cui tu, inquit, dudum devotissime de tuis facultatibus ministrasti; cui gratissima hospitia exhibuisti; cui post passionem meam, in membris meis, multa bona fecisti, Ecce adsum (Genes. XLVI, 14); cui olim prostrata dixisti: Ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti (Joan. XI, 27). Veni igitur, hospita mea, veni de exilio; veni, coronaberis (Cant. IV, 8). Hæc illa audiens, erigere se, et surgere nitebatur, et sequi Salvatorem incontinenti. Cui Salvator: Exspecta, inquit, quia vado parare tibi locum, et iterum veniam, et accipiam te ad meipsum: ut ubi sum ego, tu quoque sis mecum (Joan. XIV, 2, 3, 4). Dixit, disparuitque; sed et soror ejus sancta Maria non comparuit; lux tamen permansit, quæ cum illis apparuit. Tunc deinde vigiles advenerunt, et luminaria, quæ exstincta reliquerant, insolito lumine radiantia mirati sunt.

CAP. XLVIII. — *Ubi, et quando, et qualiter, et quibus præsentibus, beata Martha migravit a corpore.*

Ubi dies illuxit, jussit se extra subdio poni. Omnis enim celeritas tarda videbatur, matutinum illud mille annorum moram habere. Sternuntur paleæ sub arbore frondosa, super paleas cilicium, in quo sit crux ex cinere. Et dum sol oritur, ancilla Christi effertur, ac super cineres disponitur, ipsaque petente, crucifixi Salvatoris imago ante faciem ejus erigitur. Ubi dum paulisper quievisset, respiciens fidelium multitudinem, rogavit ut suis precibus ejus transitum accelerari peterent. Quibus ubertim flentibus, illa erigens oculos ad cælum: O, inquit, hospes, quare, Domine Salvator, quid est quod moraris (Act. XXII, 16)? Quando veniam, et apparebo ante faciem tuam? Ex quo mihi diluculo locutus es, anima mea liquefacta est (Psal. XLI, 5; Cant. V, 6). Ex tunc desiderio tui, omnia membra mea rigescunt, nervi stapesunt, ossa tabescunt, medullæ fatiscunt, et omnia interiora mea arescunt. Non confundas me, Domine, ab expectatione mea. Deus meus, ne tardaveris, Domine, ne moreris (Psal. CXVIII, 116; Psal. XXXIX, 18; Psal. LXIX, 6). Hujusmodi meditantem, venit in mentem quod olim viderit qualiter Christus in cruce hora nona expiraverit; quodque seriem passionis Christi, Hebraice editam, secum olim ab Jerosolimis attulerit. Et accersito sancto Parmena, hanc proferri, et coram se recitari rogavit: ut vel sic suæ expectationis tædium temperaret. Nec secus accidit, quam speravit. Dum enim, ea quæ viderat olim dile-

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

a Breviarium Eduense, anni 1550. Officium sanctæ Marthæ fol. xc, quod fratribus et sororibus patefecit dicens: O pulcherrima felix et mea dilecta soror, non attendisti quod mihi vovisti ut me visi-

tares. Vivas cum magistro et vere hospite nostro in sede beata: Hæc videntur ex Rabano desumptæ fuisse, aut saltem ex veteri instrumento quo usus est Rabanus.

ctoris sui supplicia seriatim, propria lingua legentem audiret, obortis ex compassione lacrymis, *cœpit flere*; oblitaque, interim, suæ migrationis, fixit intentionem totam in tenore passionis. Audito donec quod Christus, *in manus Patris spiritum commendans, spiritum emisit* (*Luc. xxiii, 46*); suspiravit graviter, et expiravit. Dormivit autem in Domino quarto kalendas augustas, octavo die post transitum sororis suæ sanctæ Mariæ Magdalænæ, sexta feria, hora diei nona, anno sexagesimo quinto ætatis suæ. Corpus cum digno honore conditum, et involutum, in ecclesia propria intulerunt socii ejus, qui cum ea ab Oriente venerunt, et usque in diem illum ei perseveranter adhæserunt: sanctus, scilicet, Parmenas, Germanus quoque, et Sostenes et Epaphras, qui fuerant sancti Trophimi, Arelatensis archiepiscopi, comites; Marcella quoque ministra ejus, et Euchodia et Syntex. Hi septem triduanas vigilias in ejus exsequiis egerunt cum multitudine concurrentium undique populorum, qui usque in diem tertium, circa corpus sanctum in Dei laudibus excubabant; accensis cereis in ecclesia, lampadibus per domos, ignibus per nemora.

CAP. XLIX. — *Ubi, et quando, et qualiter sepulta est a Domino Salvatore, et sancto Frontino anti-stite, corporaliter tamen absente.*

Et die sabbati, parata est ei sepultura insignis ad propriam ejus, quam pontifices dedicaverunt, basilicam. Die vero dicta Dominica, hora diei tertia, congregati aderant omnes, ut corpus sanctum congruo condirent, pridie Kalendas Augusti. Cum ecce, eadem hora, apud Petragoricas, Aquitanicæ civitatem, Missas celebraturo pontifici sancto Frontino, populos exspectanti et in cathedra dormitanti, apparuit Christus et ait illi: *Fili, veni, imple quod promisisti, exsequiis Marthæ hospite meæ te affuturum. Dixit; moxque pariter in ictu oculi* (*I Cor. xv, 52*) apparuerunt apud Tharasconam, libellos in manu tenentes, in ecclesia: Christus capiti, præsul pedibus, astantes; ipsi soli corpus in mausoleum locantes*, mirantibus cunctis qui aderant. Egrediuntur, completis exsequiis. Sequitur eos unus ex clero, quærens a Domino quis esset, vel unde venisset. Cui Dominus nihil respondit; sed codicem quem tenebat dedit. Clericus ad sepulcrum rediit; codicem cunctis ostendit; in singulis paginis, sic legit: *In memoria æterna erit Martha, hospita Christi; ab auditione mala non timebit* (*Psal. cx1, 6*). Nihil aliud continebatur in codice. Interea apud Petragoricas, levita pontificem excitat: horam sacrificii præterire, populum fatigari, suggerens. Cui præsul: *Nolite, inquit, turbari* (*Act. xx, 40*), nec tædeat vos diutius exspectasse. Ego enim, nunc,

A raptus sum in spiritu, sive in corpore, sive extra corpus, nescio: Deus scit (*I Cor. xii, 2, 3*), Tharasconam, cum Domino Salvatore, ministram ejus Martham sanctissimam, ut viventem pollicitus sum, mortuam sepelire. Mittite igitur nunc qui anulum nostrum, et chirothecas criseas referat, quas in manus sacristæ posui, dum corpus sanctum in mausoleo composui. Miratur hæc audiens populus, mittit Tharasconam nuntios tenus. Rescribunt Tharasconenses Petragoricensibus diem et horam sepulturæ ejus ignotam; et venerabilem cum eorum pontifice, quem bene noverant, exsequiis ejus interfuisse personam; et delibello, et titulo libelli, ne forte hoc episcopum latuisset; et anulum quod receperat sacrista remitti alteramque chirothecam; altera in testimonium tanti miraculi retenta. Qui autem ministraverant ministræ Salvatoris, quidam redierunt in Orientem, evangelizantes regnum Dei: Epaphras videlicet, cum sancta Marcella, et Syntyche beata, quæ Philippis dormit sepulta, de qua Apostolus scribit. Syntex beato sine quievit: Parmenas (*Act. vi, 5*) plenus fide, et gratia Dei, martyrii gloriam adeptus; Germanus et Euchodia consolationi fidelium operam dantes, beatis apostolis auxilio fuerunt, cum sancto Clemente, et cæteris coadjutoribus eorum, quorum nomina sunt in libro vitæ (*Philip' iv, 2*). In basilica vero Marthæ beatissimæ, a die dormitionis ejus, miracula sine numero contigerunt: cæcis, surdis, mutis, claudis, paralyticis, aridis, leprosis, dæmoniis variisque passionibus fatigatis, sanitates omnimodæ provenerunt. Francorum et Teutonico-rum rex, Clodoveus, Christianæ fidei ferens insignia primus, miraculorum Marthæ sanctissimæ multitudine et magnitudine motus, Tharasconam venit; moxque, ut tumbam sanctæ tetigit, gravi morbo renum, quo miserabiliter laboraverat, liberatus est. Dedit Deo in testimonium tantæ virtutis, et suo annulo signavit, terram trium leucarum in girum ecclesiæ Marthæ sanctissimæ, ex utraque parte Rhodani, cum villis, et castris, et silvis; quæ omnia usque hodie immunitate perpetua possidet sacrosancta virago. Furta, vero, vel rapinæ, aut sacrilegia, seu falsa judicia, subito Dei judicio, horribiliter puniuntur ibidem incontinenti, ad laudem Domini Salvatoris.

CAP. L. — *De transitu et sepultura sancti archiprusulis Mazimini.*

Hucusque de venerabilis ministræ Filii Dei, Domini Salvatoris, Marthæ sanctissimæ vita religiosa, et morte pretiosa, quæ gesta sunt narrasse sufficiat. Nunc igitur quæ post sacrum ejus transitum, per ipsam, vel circa ipsam, facta sunt prodigia; vitam quoque virtutibus plenam, et passionem fratris ejus

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

* Mausolea sunt sepulcra vel monumenta regum, a Mausoleo rege Ægyptiorum dicta. Nam, eo defuncto, uxor ejus miræ magnitudinis et pulchritudinis exstruxit sepulcrum, in tantum, ut usque hodie

omnia monumenta pretiosa, ex nomine ejus mausolea nuncupentur. *Rabani de Universo, lib. xiv, cap. 28.*

beati Lazari, pontificis et martyris, novo principio reservantes; quæ per dilectricem Dei Mariam Magdalenam facta sunt miracula, referre curabimus breviter, ac primo sanctissimi archipræsulis Maximini transitum perstringemus. Qui ^a imminente tempore quo, sancto sibi revelante Spiritu, ab hac luce se subtrahi cognovit, mercedem laborum suorum a pio iudice recepturus, intra basilicam [Codices regii 5281, 5360, prædictam], quam superius, super beatæ Mariæ Magdalenzæ membra sanctissima, cum opere mirifico, construxisse retulimus, jussit sepulturæ suæ locum præparari, ac juxta beatæ [Codices regii, Mariæ Magdalenzæ corpus], dilectricis Dei mausoleum, sarcophagum ^b suum collocari. In quo, post sanctum ejus transitum, sacro illius corpore a fidelibus honorifice deposito, magnis miraculorum virtutibus, ambo decorant locum; interventu suo, petentibus

animæ et corpori [Codices regii, corporis], præstando salubria ^c. Qui locus, postea, tantæ religionis est habitus, ut nullus regum, aut principum, nec aliquis, sæculari pompa præditus, ecclesiam illorum, beneficia petiturus, ingredi audeat donec prius, depositis armis, omnique ^d belluina posthabita ferocitate, denum, cum omni humilitatis devotione, introeat. ^e Femina, verò, nulla, unquam, alicujus temeritatis audacia in illud sanctissimum templum ingredi præsumpt, cujuscunque conditionis, ordinis, aut dignitatis haberetur. Vocatur autem monasterium illud: Sancti Maximini abbatia, quod est constructum in præfato Aquensi Comitatu, rebus omnibus, honoribusque ditatum valde. Transit autem beatus pontifex Maximinus, sexto Idus Junii, in cælis [In præfatis Codicibus, a Domino] feliciter coronatus.

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Ancienne Vie de sainte Madeleine.

^b Sarcophagum Græcum est, eo quod ibi corpora consulantur: Sarco enim Græce caro, phagus comedere dicitur. Rabani de Universo, lib. xiv, cap. 28, p. 199.

^c Quæ sequuntur et usque in finem textus Rabani repriuntur in codicibus regis de Vita beatæ

B Mariæ Magdalenzæ, 3820, 5342, 5347, 5551, 5368.

^d Cod. Rabani: animaque; per plures codices vita sanctæ M. Magd.: animique. Certe legendum: omnique, ut ex codice regio, 5268, emendandum duximus.

^e Hucusque tantum in Codicibus regis 5296 B, 5278, 5345, 5325

Explicis vita beatæ Mariæ Magdalenzæ et sororis suæ sanctæ Marthæ.

COMMENTARIA IN REGULAM SANCTI BENEDICTI.

(Vide tom. CII col. 689, inter Smaragdi Opera, cui, ut suam, hanc Expositionem restituimus.)

PROPHETIA DE FRANCIS.

(Vide inter Opera sancti Augustini, tom. VI, col. 1133.)

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA.

AB REGIMBALDUM CHORÆPISCOPIUM MOGUNTINUM.

(Baluz., Capitul. t. II, p. 1578.)

Reverentissimo atque in divino cultu religiosissimo Christi sacerdoti REGIMBALDO, RABANUS in Domino salutem.

Nuper ad nos quidam frater venit de monasterio quod dicitur Herolvesfeld vicino nobis, portans in

pietatis quasdam quæstionculas conscriptas, petensque ex tuo nomine quatenus eas nostris responsionibus solveremus. Cujus petitioni libenter aurem accommodavimus, et quantum potuimus, ex Patrum sententiis eas solvere cepimus.

1. Primum ergo ibi quæsitum est quale iudicium ille sustinere debeat qui, flagellando uxorem suam, duos filios suos in partu occidit, ita ut ad baptismi